
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

       HOTĂRÂRE 
 

”04”  decembrie 2018 

 

 
                Nr. 40 

            mun. Chişinău 

 

Cu privire la elaborarea proiectului  

Regulamentului-cadru al Secţiei  

de Ştiinţe a AŞM 

           În temeiul art. 67 şi  art. 72 lit. h)  ale Codului cu privire la știință și inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, cu modificările și completările ulterioare, 

Prezidiul Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1. Se instituie comisia pentru elaborarea Regulamentului-cadru al Secţiei de Ştiinţe a AŞM 

în următoarea componenţă: 

- Dr. hab Aurelia Hanganu – preşedintele Comisiei; 

- Mem. cor. Svetlana Cojocaru; 

- Mem. cor.  Victor Moraru; 

- Dr. hab. Veaceslav Ursachi; 

- Dr. hab. Maria Şleahtiţchi; 

- Dr. Gheorghe Tudorache; 

-  Angela Belinschi - secretarul Comisiei.   

 

2. Comisia, în termen de 5 zile lucrătoare de la data aprobării hotărârii, va prezenta 

Prezidiului AŞM proiectul regulamentului. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dlui academician Ion Guceac, 

preşedinte interimar al Academiei de Științe a Moldovei. 

 

 

Preşedinte interimar, 

academician                             Ion GUCEAC 

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat                              Aurelia HANGANU 


